- acquiritur; in ordine ad illos, ad quos respicit ipsa delegatio.
- 26 Iurisdictio delegata quid sit, & a quo accipiatur.
- 27 Iurisdictio delegata ab ordinario accepta quando valeat, aut non valeat.
- 28 Delegans facultatem ferendi excommunicationem, si post delegationem re integra moriatur, delegatio extinguitur; secus autem si res capta fuerit.
- 29 Subdelegatus excommunicare potest: & quis subdelegatus dicatur.
- 30 Potestas excommunicandi prescriptione acquiri potest.
- 31 Consuetudine acquiri potest facultas excommunicandi.
- 32 Parochus ordinarius ex commissione illi facta, vel ex consuetudine prescripta potestatem excommunicandi sibi subditos acquirere potest.
- 33 Privilegio, excommunicandi facultas acquiri etiam potest.
- 34 Delicti ratione in suo territorio commissi, facultas excommunicandi delinquentem acquiritur.
- 35 Superior delinquens in territorio inferioris, ab eo excommunicari non potest.
- 36 Exemptus simpliciter a iurisditione alicuius, ab eo nec ob delictum excommunicari potest.
- 37 Privilegio habere solent Reges, Reginae, earumque filii: Item religiosi: necnon in specialibus filiis ecclesiae Romanae recepti, ne ab ordinario loci ob delictum ibi commissum, excommunicari, aut alia censura irretiri possint.
- 38 Subiectione acquiri potest excommunicandi facultas, & quinam se alijs quoad hoc subijcere possunt.
- 39 Episcopus sibi subditum, in loco non subdito, communiter excommunicare nequit.
- 40 Episcopi statutum subditum suum in loco exempto suae diocesis delinquentem non ligat.
- 41 Enumerantur aliquot casus in quibus etiam & nu. 42. 43. 44. extra diocesim existentes, excommunicationem episcopi incurrunt.
- 45 Episcopus, aut alius quivis ecclesiasticus iudex extra suum territorium existens, etiam proprios subditos in suo territorio manentes communiter excommunicare non potest.
- 46 Asseruntur aliquot casus, in quibus iudex ecclesiasticus extra suum territorium existens, sibi subditos valide excommunicare potest.
- 1 **C**um excommunicare, iurisditionis actus sit, quibus modis, ea acquiri possit videndum est, ut quis sententiam excommunicationis valide ferre possit, ostendamus. Tribus autem modis acquiritur haec iurisdictio.
- Primo ipsa electione ad aliquam praelaturam, cui annexa est iurisdictio spiritualis in foro exteriori, & tunc communiter simul cum ipsa praelatura acquiritur iurisdictio (ut loquuntur) ordinaria supra subditos. Est autem iurisdictio ordinaria in hac materia, iurisdictio ecclesiastica fori contentiosi, quae alicui inhaerens, nomine proprio ab eodem exercetur. Unde iudices ordinarii appellantur, qui hanc iurisditionem habent, de quibus suo ordine dicemus.
- 2 Primo igitur cum potestas haec ad claves pertineat, ut in superioribus est dictum, plenitudo hae potestatis in Papa iure divino residet, unde ipse primus est subiectus, & praecipuus minister clavium, & ordinarius super omnes Christianos totius mundi, argum. c. cuncta per mundum, 9. qu. 3. & expresse tradunt Scot. 4. d. 19. q. vnic. ar. 5. qui hanc singularem opinionem habet, nempe, quod nemo praeter solum Papam potest propria auctoritate sic subditum excommunicare, ut ubique in tota ecclesia vitandus sit, & Duran. 4. dist. 18. q. 4. num. 7. Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 1. Vgol. Tab. 1. c. 2. §. 20. Henriquez lib. 13. de excom. c. 24. §. 1. immo & in iurisditione ordinaria tam contentiosa, quam voluntaria cum omnibus iudicibus concurret, unde quoscunque Christianos suis constitutionibus & sententijs ligare potest a Papa vero potestas haec in alios praelatos devuatur, ut Bon. in 4. dist. 18. in ult. par. d. q. 3. & Henriquez lib. 13. de penit. c. 5. §. 5. & seq. & lib. 13. de excom. c. 24. §. 1. ubi alios refert, pluribus tradiderunt, cui sententia plurimum fauet, Conc. Trid. sess. 23. can. 8. dum dicit: *Episcopus auctoritate Summi Pontificis assumi*; hoc loquendi modo significans, Episcopos auctoritatem suam a Summo Pontifice dependenter habere.
- Secundo Legatus a latere, seu Nuncius Apostolicus, iudex ordinarius est, prout Clemens IV. in c. legatos, & ibi glossa in verb. legatos de offic. legat. lib. 6. docent, ex quo etiam loco Panorm. in cap. fin. num. 5. de transact. & in cap. penult. in princ. verb. Notio secundo. de arbitr. colligit, huiusmodi Legatos, ordinariam iurisditionem habere in tota Provincia, & maiores esse caeteris omnibus post Papam, & cum quousque suae provinciae concurrens, unde quoscunque illius provinciae excommunicare, & alijs censuris constringere possunt, arg. c. Nouit. de offic. legat. & fauet Nauar. in Man. c. 27. num. 5. & 45. Henriquez lib. 3. de penit. cap. 7. §. 3. & lib. 13. de excom. cap. 24. §. 2. Vgol. ubi supra, §. 20. num. 4. & alij omnes.
- Tertio Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi ordinarii censentur, & quoscunque suae diocesis & excommunicare & alijs eidem censuris ligare valeat, ut colligitur ex capit. 1. & cap. Quanto, & cap. conquerente, ubi glossa in verb. iurisditionem, de offic. ordin. in antiq. & cum episcopus, eod. tit. lib. 6. ubi id habetur de episcopo, & cap. ut litigantes, eod. tit. & lib. 6. ubi id exprimitur de Archiepiscopo Bonau. 4. dist. 18. in ult. par. dist. q. 3. Scot. 4. distinct. 19. q. vni. art. 5. Durand. 4. dist. 18. quest. 4. num. 7. Sotus 4. dist. 22. q. 2. art. 1. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 24. art. 1. & citat. Maior 4. distinct. 18. quest. 8. Nauar. in Man. cap. 27. numer. 5. Couar. in cap. alma mater, §. 3. num. 2. de sent. excomm. lib. 6. qui citat Jacob. Alma. in 4. distinct. 18. q. 1. art. 3. & est communis. Unde in c. vlt. 16. quest. 2. in fine. excommunicatio dicitur felix multo episcopi. Summissa in verb. excommunicatio. ubi Tabiena, verb. excom. 3. §. secundo. Angel. verb. excomm. 1. §. 3. Pisanel. verb. excommunicator in principio.
- Quarto Generalis administrator ecclesiae Cathedralis a Papa datus iurisditionem habet ordinariam, & omnia quae episcopus electus, ac confirmatus facit, exercere potest, ut habetur in cap. is cui. & glossa ibi, de elect. lib. 6. idemque excommunicare, & alias censuras ferre potest sicut episcopus electus & confirmatus.
- Quinto Vicarius Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi, iudex in eadem ordinarius est, & iurisditionem hanc in sibi subditos exercere potest, glossa in cap. licet, in verb. officialem de offic. vicar. lib. 6. & expresse Panorm. in cap. Quoniam, 1. num. 3. Ne praelati vices suas, qui ad hoc citat cap. sua. & ibi glossa in verb. vicarij, de offic. vic. & facit glossa in ca. perlectis, in verb. & iurgia. distinct. 25. & clarius Panorm. in cap. ab excommunicatione, nume. 16. de rescript. Vicarius autem Archiepiscopi praesente Archiepiscopo in sua provincia, vel vicino, in Archiepiscopi Suffraganeos excommunicationis, aut alterius censurae sententiam ferre non potest, ex glossa in d. capit. licet, in verb. officialem, de offic. vicar. lib. 6. cum hoc ei prohibitum sit, cap. 1. §. officiales, & ibi glossa, in verb. non attentent, de offic. ordin. An vero, si excommunicet, valida censenda sit? negat Vgol. de eccles. cens. Tab. 1. c. 2. §. 20. num. 8. Glossa vero in verb. Non attentent cum Bera. valere existimat, cum speciale sit in his sententijs quod etiam iniuste latae valeant, 11. qu. 3. cap. 1. & cap. sacro de sentent. excommunic. de qua re legendi sunt D. Thom. 4. distinct. 18. quest. 2. Paludan. ead. distinct. quest. 1. artic. 4. Richard. ead. distinct. art. 3. qu. 5. Item Vicarius ad formam Concilij Trident. sess. 24. cap. 16. de reform. a Capitulo Sede vacante electus eadem facere potest.
- Sexto Cardinales in ecclesijs quantum titulos habent, cum in eis iurisditionem episcopalem habeant, iudices ordinarii sunt, & excommunicare valent, ut habetur in ca. His quae